
Změna klimatu a vinohradnictví
Mgr. Monika Bláhová

Ústav výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe)

Mendelova univerzita v Brně



Globální teplota Země

8



Klima v ČR

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 [
°
C

]

Průměrná roční teplota 1800 - 2018

Průměrné roční srážky 1804 - 2015

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016s
r
á
ž
k
y
 [

m
m

]

rok

2015

2014 – 9,4 °C
2015 – 9,4 °C
2016 – 8,7 °C
2017 – 8,7 °C
2018 – 9,6 °C



Vývoj budoucího klimatu

www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz
• Desítky mapových 

podkladů v  5ti 
tematických 
kategoriích

• Zemědělství

• Vodní režim

• Extrémy a klima

• Krajina

• Lesnictví



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz – průměrná roční T vzduchu

http://www.klimatickazmena.cz/


www.klimatickazmena.cz – srážky

http://www.klimatickazmena.cz/


www.klimatickazmena.cz – sníh

http://www.klimatickazmena.cz/


www.klimatickazmena.cz – odrůdy révy vinné

http://www.klimatickazmena.cz/


Výskyt agrometeorologických extrémů 2012 - 2018

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní
sucho)
10. Jarní sucho 2014

11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 (zimní sucho)
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho ve
středních a východních Čechách
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho – 2017
19. Sucho jarní i letní - 2018



Výskyt agrometeorologických extrémů 2012 - 2018

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho)
10. Jarní sucho 2014

11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 (zimní sucho)
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho
ve středních a východních Čechách
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho – 2017
19. Sucho jarní i letní - 2018

11/19



Největší hrozbou jsou (hydro) meteorologické extrémy

12 3

Povodně
Vlny veder

Zimní mrazy

SUCHO Vichřice
Jarní mrazíky

Kroupy



Klima v ČR

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

Průměrná roční teplota 1800 - 2018

Průměrné roční srážky 1804 - 2015

2015
0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

2014 – 9,4°C
2015 – 9,4°C
2016 – 8,7°C
2017 – 8,7°C
2018 – 9,6°C

NARŮSTAJÍCÍ TEPLOTA

ZVYŠUJÍCÍ SE VÝPAR

SRÁŽKY NEKLESAJÍ

(mění se distribuce)



www.intersucho.cz

První krok k adaptacím = Diagnóza

Monitoring zemědělského sucha



www.intersucho.cz

• 2012

• Monitoring a předpověď zemědělského sucha v České republice, 
Slovensku, střední Evropě

• Výzkum sucha z různých úhlů pohledu

• Týdenní aktualizace

• 3 PILÍŘE MONITORINGU
1. Model SoilClim

2. Družicová data

3. Spolupráce s experty z oblasti zemědělství



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz – Intenzita sucha k 28. 4.



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz – Relativní nasycení k 28. 4.



www.intersucho.cz – Využití družicové technologie



www.intersucho.cz – Kondice vegetace k 28. 4.



www.intersucho.cz – Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz – Dopady na zemědělství k 25. 4.



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů a katastrů



www.intersucho.cz – Monitoring na úrovni okresů a katastrů

• Relativní nasycení

• Intenzita sucha

• 0 – 40 cm

• 0 – 100 cm



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – Předpovědi



www.intersucho.cz – prognóza na 2 a 6 měsíců



www.intersucho.cz – také pro Slovensko a střední Evropu



www.intersucho.cz – také pro Slovensko a střední Evropu



Jak se stát zpravodajem portálu 



Sucho monitorujeme pomocí

1) Modelu SoilClim (mapy intenzity sucha, …)

2) Družicových dat (mapy kondice vegetace, …)

3) ZPRAVODAJŮ – aktuální stav porostu očima respondentů 
(zemědělství, OVOCNÁŘSTVÍ A VINAŘSTVÍ,  lesnictví, školkařství)



Dopady na zemědělství



• DOTAZNÍKY – vyplňovány zpravodaji každý týden (otevřeno pro každého)

• V současnosti cca 350 přijatých dotazníků každý týden (65 až 69 okresů z 
celkových 76)

• Pro 4 oblasti hospodaření
• Zemědělství (315)

• Ovocnářství a vinařství (20)

• Lesnictví (10)

• Školkařství (5)

Jak mapa vzniká?



K 

dotazníku



Jak vyplnit 

dotazník





Jak zvolit KÚ, pro která vyplňuji dotazník?
• Název katastru vyberete z nabídky podle vašeho okresu



• 1 katastr

• 2 až 3 katastry  – podobné - popíšu průměrnou situaci pro všechny katastry

• 4 a více katastrů – rozdílné - odešlu více dotazníků – popíšu průměrnou situaci a 
také katastr/y, kde se sucho projevuje nejdříve nebo nejhůře

Mohu hodnotit více katastrů?

1 dotazník = 1 katastr / skupina katastrů



Hodnocení půdní vlhkosti

Aktuální povrchová vlhkost

Vodní bilance – poslední 3 měsíce

Změna oproti předchozímu týdnu



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz



Dopadové otázky

• 0 (není důvod se obávat o výnosy)

• 1 (např. poškození mrazem)

• 2-5 odhad je prováděn dle aktuálního stavu, pokud je porost sklizen vycházejte z těchto dat, před 

sklizní se jedná o kvalifikovaný odhad na základě stavu porostu; jedná se o porovnání aktuálního 

stavu oproti průměru z posledních 3 let

• 2-3 (pokles výnosů do 10% nebo 10-30%)

• 4-5 (jedná se o poškození zásadního charakteru/extrémní poškození – fotografie porostu)



Dopadové otázky

• 6 dopadových otázek pro oblast ovocnářství a vinařství
• Jádroviny (jabloně, hrušně)

• Meruňky/Broskve

• Třešně/Višně

• Slívy

• Moštové hrozny

• Chmel



Prostor pro připomínky a komentáře k probíhajícímu suchu

AUTOMATICKÁ REGISTRACE



Po odeslání prvního dotazníku

• Automaticky vás na Intersuchu zaregistrujeme

• Do e-mailové schránky obdržíte automatickou zprávu, ve které 
najdete své heslo

• Do týdne vám pošleme informační zprávu o tom jak monitoring 
funguje

• V každém týdnu (úterý) Vám pak připomeneme vyplnění dotazníku

• Vaše výsledky se promítnou do mapy Dopadů sucha na zemědělství



Dopady na 

zemědělství





www.intersucho.cz - Spolupráce s reportéry

DOTAZNÍKY
SLOVNÍ 

HODNOCENÍ FOTOGRAFIE

Aktuální a o praxi opřené informace

MZe, Agrární komora ČR, Média, spolupráce s dalšími subjekty

Cílem monitoringu není pouze tvorba mapy dopadů



Vyplňování dotazníku vždy Po – Čt!

• Můžete si ale vytvořit účet a k vyplnění dotazníku se vrátit v dalším týdnu



Přehled vyplněných dotazníků a mapy okresů



Přehled v minulosti vyplněných dotazníků – možné přímo použít připravený 

dotazník



Okresní mapy: Relativní nasycení a Intenzita sucha 

0 – 40 cm

0 – 100 cm



Bonusové mapy předpovědí



• Kumulované srážky

• Intenzita sucha

• Relativní nasycení půdy

• Prognóza

• Denní úhrny srážek

• Maximální denní teploty

• Minimální denní teploty
• 10 denní přehled

• Verze s 5ti předpovědními modely







www.intersucho.cz - Spolupráce s reportéry

• Bonusové předpovědi pouze pro 
pravidelné reportéry

• Hodinové, denně aktualizované

• Přímo pro vaše katastrální území

• 5 špičkových předpovědních 
modelů validovaných pro ČR

• Teplota, srážky, rychlost větru, 
relativní vlhkost vzduchu



www.intersucho.cz - Jak se stát zpravodajem?

• Dotazník přístupný online (Po 4:30 – Čt 12:00)

• Při prvním odeslání dotazníku dostanete do mailu heslo

• Dotazník vyplňujete 1x týdně (úterý)

• Nic neměříte

• Vyplnění jednoho dotazníku = max. 5 minut

• Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne

• Pokud se v daném týdnu nic nemění => pouze odeslání



Monitoring nyní nejen pro ČR

• Díky mezinárodnímu projektu DriDanube sdružujícímu země střední a jihovýchodní Evropy

http://www.droughtwatch.eu/



Děkuji za pozornost!

Mgr. Monika Bláhová

moblahovaa@gmail.com


